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Lääkehoidon turvallisuutta varmistetaan 
lääkkeen kehittämisestä aina lääkehoidon 
lopettamiseen asti 

L ääkehoidon turvallisuus on yksi keskeinen 
potilasturvallisuuden osa-alue (KUVA). 
Lääkehoidon turvallisuus pitää sisällään 

sekä lääketurvallisuuden eli lääkevalmisteen 
turvallisuuden että lääkitysturvallisuuden eli 
lääkkeiden käyttöön liittyvän turvallisuuden. 
Lääkehoitoon liittyvässä potilasturvallisuussa-
nastossa on kuitenkin heterogeenisuutta, joka 
vaikeuttaa esimerkiksi tutkimustulosten vertai-
lua (1).

Potilasturvallisuuden terminologiaa on 
pyritty yhdenmukaistamaan jo vuosien ajan. 
Suomessa julkaistiin vuonna 2006 Potilas- 
ja lääkehoidon turvallisuussanasto (2), joka 
pohjautui muun muassa WHO:n työn alla ol-

leeseen sanastoon. Potilasturvallisuus-termin 
käyttö on Suomessa kirjallisuuden perusteella 
vakiintunut vasta viime vuosina (3). Monia 
muita aiheeseen liittyviä termejä ei vielä käy-
tetä yleisesti ja yhdenmukaisesti. Puhumme 
helposti esimerkiksi virheistä, vaikka potilas-
turvallisuusajattelun mukaisesti kyse on usein 
turvallisuuspoikkeamista tai vaaratapahtumista. 
Potilasturvallisuuteen liittyvien perustermien 
hallinnan soisi kuuluvan jokaisen terveyden-
huollon ammattilaisen peruskoulutukseen.

Mitä potilasturvallisuus sitten tarkoittaa? 
Yleisimmin Suomessa käytetyn määritelmän 
mukaan se tarkoittaa terveydenhuollossa toimi-
vien yksilöiden ja organisaation periaatteita ja 

KUVA. Lääkehoidon turvallisuus osana potilasturvallisuutta.
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toimintoja, joiden tarkoituksena on varmistaa 
hoidon turvallisuus ja suojata potilasta vahin-
goittumasta (2). Potilasturvallisuus ei siis ole 
pelkästään vahinkojen välttämistä. Sillä tarkoi-
tetaan terveydenhuollon ammattilaisten turval-
lisuutta korostavia asenteita, organisaatioiden 
turvallisuuden varmistavia ja haitoilta suojaavia 
prosesseja, ja ennen kaikkea aktiivista toimintaa 
turvallisuuden edistämiseksi. 

Vastuu lääketurvallisuudesta on lääkkeitä 
kehittävillä, valmistavilla ja valvovilla tahoilla. 
Ennen myyntiluvan saamista lääkevalmisteen 
turvallisuutta on arvioitu mo-
neen kertaan, ja turvallisuu-
den seuranta jatkuu lääkkeen 
ollessa markkinoilla. Kaikkiin 
lääkkeisiin liittyy kuitenkin 
haittavaikutusten riski. Mikä-
li lääkkeen potilaalle aiheut-
tama hyöty ylittää haitan, voi 
olla perusteltua jatkaa hoitoa haittavaikutuk-
sista huolimatta. Jos asianmukaisesti määrätty 
ja annettu lääke aiheuttaa potilaalle yllättävän 
haittavaikutuksen, puhutaan lääkevahingosta. 
Potilas voi hakea korvausta lääkevahingosta 
Suomen Keskinäisestä Lääkevahinkovakuutus-
yhtiöstä (www.laakevahinko.fi).  

Vastuu lääkitysturvallisuudesta jakautuu usei-
den eri toimijoiden kesken. Lääkärit kantavat 
vastuun lääkkeiden määräämisestä, joskin sai-
raanhoitajille on tullut mahdollisuus hankkia ra-
jattu oikeus tiettyjen lääkkeiden määräämiseen. 
Turvallinen lääkkeiden määrääminen edellyttää 
määrättävän lääkevalmisteen tuntemisen lisäksi 
riittävää ymmärrystä potilaan terveydentilasta, 
sairauksista ja muusta lääkityksestä.

Apteekit varmistavat lääkitysturvallisuut-
ta toimittamalla reseptillä määrätyt lääkkeet 
asian mukaisesti ja antamalla lääkeneuvontaa 
sekä reseptilääkkeistä että itsehoitovalmisteis-
ta. Osa lääkevalmisteista edellyttää vielä eril-
listä käyttökuntoon saattamista, esimerkiksi 
laimentamista tai murskaamista. Tilanteesta 
riippuen siitä huolehtivat apteekit, hoitoyksiköt 
tai potilaat. Lääkkeen antaminen tai ottaminen 
on vain yksi osa lääkehoitoprosessia. Olipa se 
hoitohenkilökunnan, potilaan tai omaisten vas-
tuulla, siihen liittyy suuri inhimillisten erehdys-
ten riski.

Lääkityksessä sattuvat poikkeamat voivat 
johtaa potilasvahinkoon. Mikäli lääkityspoik-
keama on aiheuttanut potilaalle henkilövahin-
koa, potilas voi hakea siitä korvausta Potilas-
vakuutuskeskuksesta (4). On hyvä muistaa, 
että lääkityspoikkeamia ovat väärän tekemisen 
ohella myös tekemättä jättämiset, eli tilanteet, 
joissa tarpeellinen lääke jää määräämättä tai an-
tamatta potilaalle. 

Lääkärin vastuu ei rajoitu lääkkeiden määrää-
miseen, vaan se jatkuu läpi lääkehoitoprosessin. 
Lääkärin tulisi olla kiinnostunut siitä, miten po-

tilas lääkettä käyttää ja millaisia 
vaikutuksia lääkehoidolla on. 
Reseptin uusimisessa käytetään 
harvoin yhtä perusteellista har-
kintaa kuin uutta lääkettä aloi-
tettaessa. Tämä voi altistaa tar-
peettomille haittavaikutuksille 
tai lääkkeiden väärinkäytölle. 

Lääkehoidon muutokset ja lääkityksen päättä-
minen ovat vähintään yhtä tärkeitä lääkärin vel-
vollisuuksia kuin lääkkeen määrääminen. Liuku-
hihnamainen reseptien uusinta tukee huonosti 
näiden velvollisuuksien täyttämistä.

Lääkitysturvallisuus on siis terveydenhuol-
lon ammattilaisten ja potilaiden yhteistoimin-
taa. Vaikka potilaalle olisi suunniteltu opti-
maalinen lääkelista, hyöty saadaan vain, mikäli 
lääkehoito toteutuu tarkoituksenmukaisesti. 
Potilas- ja asiakasturvallisuusstrategiassa ko-
rostetaan potilaiden, asiakkaiden ja läheisten 
roolia turvallisen hoidon ja hoivan varmista-
misessa. Potilaat ja asiakkaat tunnistetaan tär-
keinä toimijoina oman hoitonsa turvallisuuden 
varmistamisessa, mutta heitä tulisi hyödyntää 
myös sosiaali- ja terveydenhuollon toiminnan 
ja prosessien suunnittelussa ja kehittämisessä 
(5). Lääkitysturvallisuus on potilasturvallisuu-
den osa-alue, jonka varmistamisessa potilaiden, 
asiakkaiden ja läheisten mukaan ottaminen on 
luonnollista. Potilaat eivät välttämättä uskalla 
tai osaa itsenäisesti tuoda esille turvallisuusuh-
kia tai kehitysehdotuksia, vaikka he ovat kyvyk-
käitä niitä tunnistamaan. Potilaita tuleekin roh-
kaista ja kannustaa osallistumaan turvallisen 
hoidon edistämiseen (6). 

Turvallinen lääkehoito tarkoittaa parem-
pia hoitotuloksia ja tyytyväisempiä potilaita, 
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Vaikka potilaalle olisi 
suunniteltu optimaalinen 
lääkelista, hyöty saadaan 
vain, mikäli lääkehoito 
toteutuu tarkoituksen
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ja sitä voivat edistää kaikki, jotka jollain tapaa 
osallistuvat lääkehoitoon. Suomessa tapahtuu 
edelleen sellaisia lääkehoidon vahinkoja, jotka 
pitäisi pystyä suojausten (7) avulla välttämään 
täysin. Esimerkkejä näistä ovat toisen potilaan 
tai muutoin väärien lääkkeiden antaminen. 
Lääkehoidon turvallisuuden varmistaminen 
alkaa kuitenkin paljon lääkkeen anto- tai ot-
tohetkeä aiemmin. Varmistamalla turvallinen 
lääkehoito prosessin kaikissa vaiheissa, voidaan 
epätoivottavia ja joskus jopa fataaleja vahinkoja 
välttää parhaiten. ■
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